

Município de SUL BRASIL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.034.480,00	19.034.480,00	2.690.866,42	14,14	7.373.497,35	38,74	11.660.982,65
RECEITAS CORRENTES	15.754.480,00	15.754.480,00	2.398.017,53	15,22	6.945.371,34	44,09	8.809.108,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	607.930,00	607.930,00	96.248,22	15,83	274.100,42	45,09	333.829,58
IMPOSTOS	599.305,00	599.305,00	94.211,35	15,72	241.250,70	40,26	358.054,30
TAXAS	8.625,00	8.625,00	2.036,87	23,62	32.849,72	380,87	-24.224,72
CONTRIBUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	6.618,58	22,06	19.665,71	65,55	10.334,29
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.000,00	30.000,00	6.618,58	22,06	19.665,71	65,55	10.334,29
RECEITA PATRIMONIAL	101.450,00	101.450,00	28.580,87	28,17	72.884,13	71,84	28.565,87
VALORES MOBILIÁRIOS	101.450,00	101.450,00	28.580,87	28,17	72.884,13	71,84	28.565,87
RECEITA DE SERVIÇOS	444.300,00	444.300,00	56.947,06	12,82	207.943,54	46,80	236.356,46
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	444.300,00	444.300,00	56.947,06	12,82	207.943,54	46,80	236.356,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.563.800,00	14.563.800,00	2.208.467,17	15,16	6.364.144,42	43,70	8.199.655,58
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.953.400,00	7.953.400,00	1.395.614,24	17,55	3.799.563,15	47,77	4.153.836,85
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.360.400,00	5.360.400,00	601.467,83	11,22	1.911.929,45	35,67	3.448.470,55
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	3.500,00	0,00	6.500,00	0,00	-6.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.250.000,00	1.250.000,00	207.885,10	16,63	646.151,82	51,69	603.848,18
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.000,00	7.000,00	1.155,63	16,51	6.633,12	94,76	366,88
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	7.000,00	7.000,00	390,86	5,58	829,72	11,85	6.170,28
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	764,77	0,00	5.803,40	0,00	-5.803,40
RECEITAS DE CAPITAL	3.280.000,00	3.280.000,00	292.848,89	8,93	428.126,01	13,05	2.851.873,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	124.000,00	72,94	46.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	124.000,00	77,50	36.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	20.000,00	20.000,00	4.508,89	22,54	12.286,01	61,43	7.713,99
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.090.000,00	1.090.000,00	288.340,00	26,45	291.840,00	26,77	798.160,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.040.000,00	1.040.000,00	288.340,00	27,73	288.340,00	27,73	751.660,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	-3.500,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	19.034.480,00	19.034.480,00	2.690.866,42	14,14	7.373.497,35	38,74	11.660.982,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.034.480,00	19.034.480,00	2.690.866,42	14,14	7.373.497,35	38,74	11.660.982,65
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.034.480,00	19.034.480,00	2.690.866,42	14,14	7.373.497,35	38,74	11.660.982,65
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	541.331,31	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	880.300,52	—	—	541.331,31	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.034.480,00	20.008.549,39	1.934.307,97	8.464.852,92	11.543.696,47	2.113.258,94	6.634.750,32	13.373.799,07	6.362.757,63
DESPESAS CORRENTES	13.280.480,00	13.953.226,69	1.902.770,37	7.990.177,02	5.963.049,67	2.064.329,82	6.180.506,90	7.772.719,79	5.912.213,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.420.937,25	6.514.585,12	992.728,55	2.950.616,28	3.563.968,84	999.903,21	2.932.406,78	3.582.178,34	2.807.990,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.859.542,75	7.438.641,57	910.041,82	5.039.560,74	2.399.080,83	1.064.426,61	3.248.100,12	4.190.541,45	3.104.222,70
DESPESAS DE CAPITAL	5.744.000,00	6.045.322,70	31.537,60	474.675,90	5.570.646,80	48.929,12	454.243,42	5.591.079,28	450.544,30
INVESTIMENTOS	5.729.000,00	6.030.322,70	31.537,60	474.675,90	5.555.646,80	48.929,12	454.243,42	5.576.079,28	450.544,30
INVERSOES FINANCEIRAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.034.480,00	20.008.549,39	1.934.307,97	8.464.852,92	11.543.696,47	2.113.258,94	6.634.750,32	13.373.799,07	6.362.757,63
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	0,00								
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.034.480,00	20.008.549,39	1.934.307,97	8.464.852,92	11.543.696,47	2.113.258,94	6.634.750,32	13.373.799,07	6.362.757,63
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.034.480,00	20.008.549,39	1.934.307,97	8.464.852,92	11.543.696,47	2.113.258,94	6.634.750,32	13.373.799,07	6.362.757,63
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	738.747,03	—	1.010.739,72
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.034.480,00	20.008.549,39	1.934.307,97	8.464.852,92	—	2.113.258,94	7.373.497,35	—	7.373.497,35
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 199.005,61

SUL BRASIL, 23/07/2018

EDER IVAN MARMITT
Prefeito MunicipalPAULO CESAR HUBNER
Contador/CRC/SC 024848/O-0Elisandra Albani
Agente de Controle Interno